3
4

г. Лениногорск Республика Татарстан

Дело № 5-101/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Резолютивная часть постановления оглашена 08 февраля 2022 года

Мотивированное постановление изготовлено 08 февраля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан Шаехов М.М., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.9 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Тагирова Р.Р., ранее к административной ответственности привлекавшийся,
УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО> в 07 час 45 минут Тагиров Р.Р. доставлен в приемный покой для освидетельствования на предмет употребления наркотических средств без назначения врача, где он в приемном покое ГАУЗ «Лениногорская ЦРБ», расположенном по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО>, согласился на прохождение медицинского освидетельствования по факту употребления наркотических средств, в результате в моче обнаружено: метаболит дельта девять тетраканнабиноловой кислоты.

В судебном заседании Тагиров Р.Р., вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что <ИСКЛЮЧЕНО> был на пожаре, где надышался парами указанного вещества, также в материалах дела имеются процессуальные нарушения, защитник Тагирова Р.Р. – Гадельшин А.С., пояснил, в что акте  медицинского освидетельствования на состояние опьянения от <ИСКЛЮЧЕНО>. указы 2 не совместимые даты <ИСКЛЮЧЕНО> заключительное исследование мочи в химико – токсикологической лаборатории филиала ГАУЗ «РНД МЗ РТ» г. Альметьевск, что является недопустимым доказательством. Также в материалах дела на странице 12 имеется справка о результатах Химико-токсикологических исследований <ИСКЛЮЧЕНО>. где отбор проб осуществлено <ИСКЛЮЧЕНО> на Тагирова Р.Р., где указано, что в биологическом материале наркотические вещества не обнаружены. Просит дело об административном правонарушении в отношении Тагирова Р.Р., прекратить.
Свидетель <ИСКЛЮЧЕНО> суду показал, что работает в «ЛЦРБ» врачом психиатром наркологом, <ИСКЛЮЧЕНО> был доставлен сотрудником ГИБДД ОМВД РФ по Лениногорскому району на освидетельствование, где у него в моче было выявлено <ИСКЛЮЧЕНО>, на основании чего установлено состояние опьянение. В части получения в организм указанного вещества через дым, необходимо нахождение в условиях закрытого помещения, также он пояснил, что указанное наркотическое средство может вывестись из организма в течении не более 1 недели. Также он уточнил дату начала проведения медицинского освидетельствования с <ИСКЛЮЧЕНО>.
Суд, выслушав Тагирова Р.Р. его защитника, свидетеля, исследовав материалы дела, приходит к убеждению, что его вина в совершении административного правонарушения подтверждается, в совокупности: протоколом об административном правонарушении от <ИСКЛЮЧЕНО>; протоколом об административном задержании <ИСКЛЮЧЕНО>, справкой о  привлечения к административной ответственности от <ИСКЛЮЧЕНО>; протоколом от <ИСКЛЮЧЕНО> о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, где он согласился, актом <ИСКЛЮЧЕНО> медицинского освидетельствования (алкогольного, наркотического) от <ИСКЛЮЧЕНО>, откуда следует, что на  медицинское освидетельствование  согласился, в результате в моче обнаружено: метаболит дельта девять тетраканнабиноловой кислоты, диском с видеозаписью,справкой нарколога, рапортом сотрудников ОМВД России по Лениногорскому району.

Таким образом, в действиях Тагирова Р.Р. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Суд считает, что доводы защитника Тагирова Р.Р. – Гадельшина А.С.,  в том, что акте  медицинского освидетельствования на состояние опьянения от <ИСКЛЮЧЕНО> указаны 2 не совместимые даты <ИСКЛЮЧЕНО> заключительное исследование мочи в химико – токсикологической лаборатории филиала ГАУЗ «РНД МЗ РТ» г. Альметьевск, поскольку в данном же акте указано в п.17 дата вынесения медицинского заключения <ИСКЛЮЧЕНО>. указанные даты идут последовательно и сам акт составлен по состоянию на <ИСКЛЮЧЕНО>. у суда сомнений не вызывает.

То обстоятельство, что Тагирова Р.Р. прошел химико-токсикологическое исследование <ИСКЛЮЧЕНО> по собственному желанию через некоторое время и результаты анализа от <ИСКЛЮЧЕНО>  показали, что наркотических веществ, выявленных при составлении акта медицинского освидетельствования <ИСКЛЮЧЕНО>, не может служить основанием для освобождения его от административной ответственности. В данном случае учитывается временной промежуток между составлением протокола об административном правонарушении и прохождением химико-токсикологического исследования по собственной инициативе, в связи с чем, не исключается возможность выведения из организма Тагирова Р.Р. (полностью или частично) указанного выше вещества.

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает, что действия Тагирова Р.Р. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9 частью 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Тагирова Р.Р. суд не усматривает.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Тагирова Р.Р. мировым судьей не установлены.
Обстоятельством отягчающим административную ответственность Тагирова Р.Р. суд признает повторное совершение административного правонарушения.
При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица привлекаемого к административной ответственности.

Исходя из требований части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ, ввиду совершения Тагирова Р.Р. административного правонарушения в области законодательства о наркотических средствах, суд полагает необходимым возложить на него обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия от наркомании в специализированном медицинском учреждении.
Учитывая вышеизложенное, суд считает необходимым назначить Тагирову Р.Р. наказание в виде административного ареста.

 Предусмотренные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельства, исключающие применение административного наказания в виде административного ареста в отношении Тагирова Р.Р. судьей не установлены.

Руководствуясь частью 1 статьи 6.9, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Тагирова Р.Р., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить наказание в виде административного ареста на срок 5 (пятеро) суток с отбыванием наказания в специальном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке Отдела МВД России по Лениногорскому району.

Срок административного ареста исчислять с 14 часов 50 минут <ИСКЛЮЧЕНО>.

Возложить на Тагирова Р.Р., обязанность в течение месяца со дня вступления данного постановления в законную силу обратиться в Филиал ГАУЗ РНД МЗ РТ «Бугульминский наркологический диспансер» для прохождения диагностики, профилактических мероприятий в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Контроль за исполнением указанной обязанности возложить на Отдел Министерства внутренних дел России по Лениногорскому району.

Разъяснить Тагирову Р.Р., что в силу статьи 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Примечание. Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Согласно примечанию к статье 6.9 КоАП РФ лицо, добровольно обратившееся в медицинскую организацию для лечения в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, освобождается от административной ответственности за данное правонарушение. Лицо, в установленном порядке признанное больным наркоманией, может быть с его согласия направлено на медицинскую и (или) социальную реабилитацию и в связи с этим освобождается от административной ответственности за совершение правонарушений, связанных с потреблением наркотических средств или психотропных веществ. Действие настоящего примечания распространяется на административные правонарушения, предусмотренные частью 3 статьи 20.20 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

Копия верна:

Мировой судья

 М.М. Шаехов

Постановление вступило в законную силу «___» __________2022 года

Заведующий канцелярией___________________

Подлинник данного документа подшит в дело № 5-101/2022 и хранится на судебном участке № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан